Ogłoszenie tej spuścizny literackiej zasłużonego kapłana z innych jeszcze pobudek zdaje się być na czasie, bo sprostuje choć w jednym punkcie błędne mniemania niemieckiego historyka Dra Hansa Plehna, który napisał niedawno temu historię powiatu brodnickiego p. t. „*Geschichte des Kreises Strassburg. Leipzig Verlag von Duncker & Humboldt 1900*“. Na stronie 347, 348, przytacza Plehn dokument z dnia 22 października 1354 r. „Hochmeister Winrich von Kniprode verleiht dem Johannes Chaden das Gut Borskowo (Gorzechowko, Hochheim)“. Sama już okoliczność, że dokument ten wystawiony jest w Bytowie i mowa w nim jest o „stagnum Smolsin“, powinna była autora naprowadzić na domysł, że „bona Borskow“ w okolicy Bytowa i Smoldzenia szukać należy, gdzie potomkowie obdarzonego dobrami temi Jana Chade, t. j. Szada-Borzyszkowscy, dziś jeszcze mieszkają, a nie w ziemi

michałowskiej, we wsi Gorzechówku, której nazwy pod względem etymologicznym żadną miarą z Borskow wyprowadzić nie można. Warto zaiste wspomnienia, że owi Szadowie-Borzyszkowscy po dziś dzień — a więc po upływie 550 lat — są współdziedzicami Borzyszków. Obok nich figurują jeszcze w okolicy Borzyszkowscy-Wryczowie i Borzyszkowscy-Wyżkowie (alias Fischkowie).
Podaję już rzecz księdza Borka.

Wieś Borzyszkowy.

Wszyscy Szadowie-Borzyszkowscy pochodzą od Jana zwanego Szade (nie wiedzieć, czy Szkody czy Szadego, tyle co siwiejącego), który r. 1352 od Kośka czyli Nikodema i współdziedziców jego majątek ten nabył. Ks. Bork podaje dokument krzyżacki przy tej sposobności wydany. Osnowa jego jest następująca:

Nos Frater Ludolphus Hake commendator in Czlu-
chow omnibus recta fide utentibus et ad quorum as . . .
pervenit praesens scriptum publice protestamur, quod
Joannes dictus Schade fidelis noster servitor cum favore
et voluntate Religiosi viri Fratris Henrici Dusener Gene-
ralis Magistri Bona dicta Borszkow cum omnibus suis
antiquis Granitibus, cum quibus Cosco et omnes sui
compossessores Ea ab antiquo possederunt rite et ratio-
nabiliter a praefato Coscone et ab omnibus, qui jure Ea
debeant continere, emit et emendo comparavit, sibi et
suis Haeredibus legitimisque suis successoribus ad haben-
dum perpetue, quorumlibet arrestatione et occupatione
procul mota. Et (Ad) quae Bona honorandus noster ma-
gister cum viginti mansorum dimensuratione circa parietem
Bonorum praedictorum et in Vicinio ac alibi per aequalem
a suis Bonis praedictis distantiam 30 mansos Domerovie ¹⁾
qui in agros reduci possunt, si circa granities Bonorum
suorum praedictorum ac in Vicinio viginti mansi ad agros
volentes non possunt inveniri, Eidem Joanni Schaden et
suis Haeredibus legitimisque suis successoribus propter
fidelia sua servitia nobis et Ordini pluries exhibita et ad-

¹⁾ = Dąbrowy, tyle co lasu.

huc exhibenda omni fructu et usu, omnia jure Theutonicali et feudali etiam jure tali quo melioribus nostris feudalibus a nostris magistris ipsorum Bona ad habendum conscribuntur, et ad unum servitium, quod Plattendienst dicitur, perpetue possidendum contulit et donavit. Una cum Consensu et Voluntate nostri magistri et nostrorum confratrum Czluchoviensium Eidem Joanni Schaden et suis haeredibus et successoribus mediam partem pratorum Smolzyn dictorum damus cum piscaria quorumlibet parvorum instrumentorum in lacu Osterwitz exercenda. Etsi aliquando Personae lacum iam dictum alicui deberemus in ipso pro dimidio cum magnis retibus ad piscandum, exhinc volumus quod Joannes Schaden ac sui haeredes et successores sui debent esse propinquiores, si ipsorum placuit voluntati. Item collationem Parochialem habere debent. ¹⁾ In quorum fidem praesent. dedimus nostri sigilli relare(?) communitam, cuius testes sunt Frater Joannes Presbyter de Strasburg, Fr. Otto Vicecommendator, Fr. Cram, Fr. Bertoldus Magister nemorum, Fr. Gerhardus Dnus Carvanorum, F. Wilhelmus, Fr. Henricus Lniskie ²⁾, Fr. Joannes de Thorn, Fr. Liffardus, Fr. Busso. ³⁾ Datum Schlochau anno Domini 1325 in die Mariae Magdalena.

L. S.

Praemissam hanc copiam cum metrica ordinis Theutonici, quae in Tabulario Secretiori Regni Prussiae asservatur, per omnia concordare apposito Sigillo Archivi ideo requisitus testor.

Regiomonti d. 15 Octobris 1746.

E. D. Klinggreff S. R. Mttis Prussiae
consiliarius et archivarius.

Dla uzupełnienia materiału i na dowód tego, że przytoczony przez p. Plehna przywilej nie do Gorzechówka lecz do Borzyszków należy, powtarzamy go tu wedle: „Geschichte des Kreises Strasburg“ dosłownie:

¹⁾ Odpisy Dregera w Pelplinie mają tu słusznie: Item collationem parochiae debet habere (Rocznik IX, 69, nota 2). — Widać ztąd, że tekst ks. Borka nie pochodzi z dokładnej kopii.

²⁾ może Herman de Lnisk. ³⁾ może Bruno.

1354. October 22.

Nos frater Winricus (Henricus) de Kniprode magister ordinis fratrum hospitalis sanctae Mariae domus Teutonice in Hierusalem cum consilio et consensu con gubernatorum nostrorum damus et concedimus fideli nostro Joanni Chaden et legitimis eius haeredibus et successoribus bona Borskow nuncupata in (cum) suis veris limitibus libere haereditarie et in aevum possidenda. Concedimus insuper stagnum Smolzin nuncupatum; lacum autem Osterwic dictum nobis pro nostro comodo retinemus, nihilominus in eodem lacu parvis retibus piscare pro necessitate dumtaxat mensae suae permittimus. De iisdem bonis debebunt nobis praestare servitia ad omnes expeditiones bellicas, defensiones, ac aedificationem novarum arcium, reparationem antiquarum sive destructionem toties, quoties, quando et quo demandatum illis per nos et fratres nostros fuerit. Et quoniam gleba ibidem est inscriptilis, proinde talem iis contulimus gratiam, quod nobis a quolibet manso annuatim loco siliginis aratralis dare tenebuntur modium avenae pro festo sancti Martini episcopi. Debebunt etiam praestare episcopo, quod eum concernet. Si vero in futurum defectus reperiretur mensurae eorundem bonorum, hunc adimplere nolumus esse obligati. In testimonium horum sigillum nostrum hisce literis appendimus. Datum in Bytow anno 1354 feria quarta post festum sanctae Hedwigis proxima. Testes sunt fratres nostri dominus Henricus de Bovenhyn magnus commendator, dominus Joannes de Langerak thesaurarius, Adalbertus de Leesten commendator Tucholiensis, dominus Wicbold noster capellanus, Wolf de Veldirscheyn noster collega, Ludolfus Hake et alii honesti homines.